ПРОТОКОЛ

заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, от 08.05.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ЯСЕВИЧ П.Е.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

1. О реализации в 2023 году мероприятий подпрограммы 3 «Устойчивое развитие
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока,

проживающих в Камчатском крае»
(Лысянская Э.Д., Архангельская З.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. В целях сохранения и популяризации культуры коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих
в Камчатском крае (далее – коренные малочисленные народы), рекомендуем
администрациям Городского округа «поселок Палана» (Щербаков И.О.), Тигильского
муниципального округа (Пригоряну А.В.), Пенжинского муниципального района
(Болотнов А.В.), Олюторского муниципального района (Старых Р.В.), Карагинского
муниципального района (Гаврилов В.Н.) совместно с Министерством по делам
местного самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края (Прудкий
Д.А.) и Министерством развития гражданского общества Камчатского края (Ковалык
А.Ю.) предусмотреть при планировании организационно-массовых мероприятий
ежегодное проведение праздника Камчатского края «День оленевода», начиная с 2025
года

2. О реализации в 2023 году мероприятий Государственной программы

«Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский
округ»

(Шевель Н.М., Архангельская З.С., Запороцкий О.Н., Долган Р.М.)

2

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского

округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) продолжить реализацию мероприятий
Государственной программы «Социальное и экономическое развитие территории с
особым статусом «Корякский округ».

2.3. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
проинформировать Управление Федеральной почтовой связи Камчатского края о
необходимости заключения договора с оператором связи о подключении к сети
передачи данных отделения Почты России поселка Палана

срок – 01.07.2024.

3. О соблюдении и защите прав коренных малочисленных народов Севера, Сибири
и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на территории
Камчатского края, и деятельности Уполномоченного по правам коренных

малочисленных народов в Камчатском крае за 2023 год
 (Долган Р.М., Кумарьков А.А., Лебедько А.В., Гайдук А.О., Ананиева Д.В.,

Вожикова С.В., Запороцкий О.Н., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) провести

разъяснительную работу с учреждениями образования Камчатского края,
предоставляющих меры поддержки коренных малочисленных народов,
проживающих в Камчатском крае, о соблюдении норм части 1 и 6 статьи 71
Федерального Закона от 06.02.2020 №11-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации»
в части установления учета лиц, относящихся к коренным малочисленным народам»

срок - 01.09.2024.
3.3. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.) разработать памятку «Жилищные права детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей» и направить в органы местного
самоуправления в Камчатском крае для распространения среди опекунов
(попечителей), приемных родителей

срок - 01.10.2024.
3.4. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) предоставить представителям Местной общественной организации
коренных малочисленных народов Севера Алеутского района Камчатского края

3

«АНСАРКО» информацию о проведенной работе по преобразованию заповедника
«Командорский» в национальный парк «Командорские острова»

срок – 01.06.2024.

4. Об утверждении плана работы Совета на 2024 год
(Лысянская Э.Д., Ананиева Д.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить план работы Совета на 2024 год с учетом предложений членов

Совета в редакции согласно приложению.
4.2. Министерству развития гражданского общества Камчатского края

(Ковалык А.Ю.):
4.2.1. Обеспечить проведение очередного заседания Совета в июне 2024 года в

режиме ВКС
срок - 07.06.2024.
4.2.3. Включить в регламент заседания Совета в июне 2024 года следующие

вопросы: «Об обеспечении лекарственными препаратами представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации,
проживающих в Камчатском крае», «О проекте закона Камчатского края «О внесении
изменений в Закон Камчатского края «Об организации и обеспечении защиты прав,
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих
в Камчатском крае» (в части обеспечения в Камчатском крае единого нормативного
подхода к рассмотрению вопросов образования территорий традиционного
природопользования коренных малочисленных народов)».

4.2.4. Обеспечить направление членам Совета доклады выступающих на
заседаниях Совета не позднее чем за 3 дня до даты проведения заседания

срок - постоянно.
4.2.5. В соответствии с планом работы Совета на 2024 год и тематикой

рассматриваемых вопросов обеспечить приглашение на заседания Совета
заинтересованных глав муниципальных образований в Камчатском крае

срок – постоянно.

Заместитель
Председателя Совета

[SIGNERSTAMP1]

П.Е. Ясевич

4

СПИСОК
участников заседания Совета представителей коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в
Камчатском крае, от 08.05.2024

Правительство Камчатского края

1. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского общества
Камчатского края

2. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

3. ДЕМИНА
Оксана Викторовна

заместитель Министра сельского
хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края –
начальник отдела сельскохозяйственного
производства

4. КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края – начальник отдела
экономики здравоохранения,
обязательного медицинского страхования

5. НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

заместитель Министра рыбного хозяйства
Камчатского края

6. ШЕВЕЛЬ
Наталья Михайловна

заместитель Министра по делам местного
самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края – начальник
управления развития Корякского округа

7. ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

заместитель руководителя Агентства
лесного хозяйства Камчатского края –
заместитель главного государственного
лесного инспектора Камчатского края

68 ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

начальник отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера
Министерства развития гражданского
общества Камчатского края, секретарь
Совета

5

 Члены Совета

9. АНАНИЕВА
Диана Владимировна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока при Главе Усть-
Большерецкого муниципального района

10. АРХАНГЕЛЬСКАЯ
Зоя Сергеевна

председатель Камчатской региональной
общественной организации «Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера
Корякского округа «КОРЯКИЯ»

11.

АППОЛОН
Юрий Петрович

представитель Совета по вопросам
коренных малочисленных народов Севера,
проживающих в Карагинском
муниципальном районе при Главе
Карагинского муниципального района

12. ДОЛГАН
Роза Михайловна

Уполномоченный по правам коренных
малочисленных народов в Камчатском
крае

13.

ЗАПОРОЦКИЙ
Олег Никитович

председатель Региональной общественной
организации «Совет ительменов Камчатки
«Тхсаном»

14. ИЛЬИНА
Людмила Анатольевна

председатель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при главе
Вилючинского городского округа

15. ЛАРИН
Иван Николаевич

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока при главе Елизовского
муниципального района

16. ЛОГВИН
Наталья Викторовна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера при Главе
Тигильского муниципального района

17. МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

председатель Региональной общественной
организации «Ассоциация коренных

6

 малочисленных народов Севера
Камчатского края»

18. НИКИТИН
Иван Константинович

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих на территории
Усть-Камчатского муниципального района

19. НИКОНОВА
Надежда Андреевна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих в
Петропавловск-Камчатском городском
округе, при Главе Петропавловск-
Камчатского городского округа

20. РОМАНОВА
Татьяна Флоровна

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского
края по социальной политике, вице-
президент Общероссийской общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации»
по социальным вопросам

В режиме ВКС

21. ВОЖИКОВА
Светлана Владимировна

президент Местной общественной
организации коренных малочисленных
народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»

22. КОСЫГИН
Кирилл Андреевич

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при Главе
городского округа «поселок Палана»

23. КОРЧЕВ
Александр Петрович

член Консультативного Совета при главе
Соболевского муниципального района по
вопросам коренных малочисленных
народов Севера, проживающих в
Соболевском муниципальном районе

7

24. СИНАЕВА
Наталья Александровна

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока,
проживающих в Мильковском
муниципальном районе, депутат Совета
народных депутатов Мильковского
муниципального района

25. ТНАЛЬХУТ
Лидия Александровна

член Совета уполномоченных
представителей коренных малочисленных
народов Севера при Главе Олюторского
муниципального района

26. ЧЕБИЕВА
Елена Ивановна

член Совета уполномоченных
представителей коренных малочисленных
народов Севера при Главе Олюторского
муниципального района

Приглашенные

27. ГАЙДУК
Александр Олегович

заместитель начальника отдела по надзору
за исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Камчатского края

28. ЗИМОВЕЙСКАЯ
Лариса Владимировна

помощник Уполномоченного по правам
коренных малочисленных народов в
Камчатском крае